
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  09.02.2023       № 203 

 г.Невельск  

 
О межведомственной лекторской 

антинаркотической группе 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

 

В рамках проведения комплексной информационной антинаркотической 

кампании, с целью создания в обществе обстановки нетерпимости к наркомании и 

формирования эффективной стратегии гражданской ответственности в 

противодействии распространению наркомании, руководствуясь ст. ст. 44, 45 

Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить:  

1.1. Положение о межведомственной антинаркотической лекторской 

группы муниципального образования «Невельский городской округ» 

(прилагается). 

1.2. Состав межведомственной антинаркотической лекторской группы 

муниципального образования «Невельский городской округ» (прилагается).  

2. Секретарю антинаркотической комиссии в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ» (Монько А.А.) обеспечить 

планирование работы межведомственной антинаркотической лекторской группы 

муниципального образования «Невельский городской округ» ежегодно до 20 

января. 

3. Исполнителям плана работы межведомственной антинаркотической 

лекторской группы муниципального образования «Невельский городской округ» 

ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, информировать 

антинаркотическую комиссию в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» о проведенной работе. 

4. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Невельского городского округа              

от 16.03.2018 г. № 311 «О создании межведомственной лекторской 

антинаркотической группы» муниципального образования «Невельский городской 

округ»; 



- постановление администрации Невельского городского округа              

от 12.02.2020 г. № 170 «О внесении изменений с состав межведомственной 

лекторской антинаркотической группы» муниципального образования 

«Невельский городской округ», утвержденный постановлением администрации 

Невельского городского округа от 16.03.2018 г. № 311; 

- постановление администрации Невельского городского округа              

от 14.12.2020 г. № 1939 «О внесении изменений с состав межведомственной 

лекторской антинаркотической группы» муниципального образования 

«Невельский городской округ», утвержденный постановлением администрации 

Невельского городского округа от 16.03.2018 г. № 311; 

- постановление администрации Невельского городского округа             

от 14.04.2021 г. № 505 «О внесении изменений с состав межведомственной 

лекторской антинаркотической группы» муниципального образования 

«Невельский городской округ», утвержденный постановлением администрации 

Невельского городского округа от 16.03.2018 г. № 311; 

- постановление администрации Невельского городского округа              

от 16.12.2021 г. № 1893 «О внесении изменений с состав межведомственной 

лекторской антинаркотической группы» муниципального образования 

«Невельский городской округ», утвержденный постановлением администрации 

Невельского городского округа от 16.03.2018 г. № 311 (в ред. от 12.02.2020 г.         

№ 170, от 14.12.2020 г. № 1939, от 14.04.2021 г. № 505). 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Смирнова Д. В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 09.02.2023 г. № 203 

 

 

Положение  

о межведомственной антинаркотической лекторской группе 

 муниципального образования «Невельский городской округ» 

 

1. Общие положения 

 

 1. Межведомственная антинаркотическая лекторская группа 

муниципального образования «Невельский городской округ» (далее – лекторская 

группа) создаётся с целью формирования в обществе обстановки нетерпимости к 

наркомании и эффективной стратегии гражданской ответственности в 

противодействии распространению наркомании.  

2. Лекторская группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, областными законами, иными 

нормативными правовыми актами Сахалинской области, муниципальными 

правовыми актами, а также настоящим Положением.  

3. Лекторская группа формируется из числа представителей 

правоохранительных органов, органов здравоохранения, образования, физической 

культуры и спорта. 

4. Ответственным за координацию деятельности лекторской группы является 

секретарь антинаркотической комиссии в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ». 

 

2. Основные задачи лекторской группы 

 

1. Формирование негативного отношения у населения Невельского 

городского округа к употреблению наркотических средств и психоактивных 

веществ;  

2. совершенствование системы профилактики потребления психоактивных 

веществ, прежде всего, среди молодежи и несовершеннолетних;  

3. формирование у населения ценностей правовой ориентации, чувства 

непримиримости к нарушению закона; 

 4. предупреждение употребления наркотических средств и психоактивных 

веществ населением Невельского городского округа.  

5. повышение уровня осведомлённости населения о негативных 

последствиях немедицинского потребления наркотических средств и 

психоактивных веществ.  

3. Функции лекторской группы 

 

1. Лекторская группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы, который разрабатывается ежегодно. 



2. Лекторская группа осуществляет информационно-просветительскую 

работу среди населения Невельского городского округа, направленную на 

формирование общественного сознания, гражданской позиции и правильного 

поведения, культуры здоровья и здорового образа жизни, продвижение ценностей 

здорового образа жизни, творческой самореализации, активного образа жизни. 

3. Проводит работу через средства массовой информации по формированию 

в общественном сознании адекватного отношения к вопросам здорового образа 

жизни, к проблемам наркомании; формированию толерантного социально-

политического, правового, культурного сознания несовершеннолетних и 

положительного мнения о деятельности правоохранительных органов. 

4. Проводит просветительскую работу среди подрастающего поколения и 

родителей Невельского городского округа, направленную на создание в обществе 

обстановки нетерпимости к наркомании и формирование гражданской 

ответственности в противодействии распространению наркомании.  

5. Лекторская группа имеет право для участия в работе привлекать 

представителей Русской Православной Церкви, казачества, реабилитационных 

центров для больных наркоманией и алкоголизмом. 

 

4. Организация работы лекторской группы 

 

1. Формами работы лекторской группы являются профилактические лекции, 

тренинги, видеолектории, акции, анкетирование учащихся по вопросам 

формирования здорового образа жизни, спортивные игры, книжные выставки и т.д. 

2. Лекторская группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы, который разрабатывается на год. Ежегодный план работы 

формируется и утверждается не позднее 20 января текущего года. Отчеты об 

исполнении мероприятий плана предоставляются секретарю антинаркотической 

комиссии муниципального образования «Невельский городской округ» 

ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным периодом.  

3. Результаты деятельности лекторской группы рассматриваются на 

заседаниях антинаркотической комиссии муниципального образования 

«Невельский городской округ». 

 

 

  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Невельского городского округа  

от 09.02.2023 г. № 203 

 

Состав 

межведомственной антинаркотической лекторской группы 

муниципального образования «Невельский городской округ» 

 

Секретарь антинаркотической комиссии в 

муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» 

- Монько  

Александра Александровна 

Специалист отдела культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Невельского городского округа  

- Шейкина 

Юлия Сергеевна 

Ответственный секретарь муниципальной  

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Невельского 

городского округа 

- Горловская 

Евгения Сергеевна 

Врач психиатр-нарколог государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Невельская центральная районная больница» 

- Фомичев 

Андрей Николаевич (по 

согласованию) 

Заместитель начальника-начальник полиции 

ОМВД России по Невельскому городскому 

округу 

- Соколов 

Александр Викторович (по 

согласованию) 

Специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения 

функционирования системы образования 

Невельского городского округа»  

- Сон 

Татьяна Леонидовна(по 

согласованию) 

Социальный педагог «Сахморколледжа» 

(филиал) государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Дальневосточный 

государственный технический 

рыбохозяйственный университет» 

- Ахметшина 

Яна Викторовна(по 

согласованию) 

Преподаватель государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения «Сахалинский политехнический 

центр № 5» 

- Пожарицкая Наталья 

Викторовна(по согласованию) 

  


